É objeto deste Termo de Acordo a compensação de horas não trabalhadas em razão das 

greves ocorridas nos períodos de 18/03 a 31/07/2008, 25/08/2017 a 27/09/2018, 22/11/2023 a 

05/03/2024, e 26/11/2024 a 10/07/2025, ocorridas na Secretaria Especial da Receita Federal do 

Brasil. 

O total de horas a serem consideradas é de 2.408.312 (duas milhões, quatrocentas e oito 

mil, trezentas e doze), equivalente ao total de horas não trabalhadas por participação em greve 

pelos ocupantes ativos do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil nos períodos 

indicados, compreendendo atualmente ativos e inativos. 

Por se tratar de vários períodos de greve, é preciso considerar que parte destes dias não

[...]

Cláusula Terceira. Dos Participantes. 

O Sindifisco Nacional, em razão de suas funções institucionais e estatutárias, atuará como 

substituto de todos os Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil, sobretudo dos que aderiram 

às paralisações e somam 5.036 (cinco mil e trinta e seis), entre atualmente ativos e inativos.  

Participam do presente Termo de Acordo todos os Auditores-Fiscais da Receita Federal do 

Brasil ativos que, coletivamente, irão compensar as horas indicadas na Cláusula Segunda, 

independentemente de filiação sindical e da participação prévia em movimentos paredistas.